Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, de janeiro de 2015 a setembro de 2017, 
bem como aplicando multas pelo não pagamento dos tributos, totalizando um montante de 

R$338.722,84 (trezentos e trinta e oito mil setecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro 
centavos). 

Solicita a nulidade do Auto de Infração argumentando que além do imposto exigido foi aplicada a 
multa disposta no o art. 42, III, da Lei nº 7.014/96, cujo teor transcreve. 

Após reafirmar que somente descobriu que havia sido excluído do Simples Nacional em meados

[...]

relativos às operações comerciais do Contribuinte, apurados nos Relatórios de Informações TEF - 
Anual (documentos anexos), e a base de cálculo adotada para se achar o valor do ICMS 
supostamente devido. 

Apenas à guisa de exemplo, afirma que o total de operações ocorridas em janeiro de 2015 foi, 
segundo o Relatório, de R$27.641, 94 (vinte e sete mil seiscentos e quarenta e um reais e noventa e 
quatro centavos). Entretanto, a base de cálculo utilizada no auto de infração foi de R$29.267,94 
(vinte e nove mil duzentos e sessenta e sete reais e noventa e quatro centavos) para o mesmo 
período, existindo um ágio de R$1.626,00 (um mil, seiscentos e vinte e seis reais). 

Assevera que Incorreções do mesmo tipo apontada se repetem em todos os períodos de apuração, 
tomando, assim, o auto de infração completamente nulo, uma vez que acabou por inflar 
irregularmente os valores do ICMS supostamente devido.  

Relativamente à multa de 100% (cem por cento) dos valores supostamente não recolhidos a título